
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 100  DE  13 DE MARÇO DE 2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo 1 ½ (uma e meia)diária, pelo 
deslocamento para o município  de Castanhal,  no período de 
14/03/2008 à 15/03/2008, para cobertura jornalística  da 
1ª  Etapa das Plenárias Regionais do PTP na Região Guamá, na 
rodovia BR-316 Km62-Distrito de Apeú.
Cláudia Maria Leal L. dos Santos  Mat.  Nº 57188243/2  
- 1 ½       diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 118  DE 24 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 01(uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Tailândia,  no período de 
25/03/2008 à 26/03/2008, para cobertura Jornalística 
e Fotográfica  da Ação do Governo Arco de Fogo e 
Guardiões da Amazônia.
Davi Teixeira Alves    -      Mat.  Nº 54191130/3                    01 diária
Elielton Alves Amador    - Mat.  Nº 55588679/2                    01 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 123  DE 24 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 07(sete) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Tailândia, no período de 
26/03/08 a 02/04/08, para  realização das Oficinas de 
Comunicação e Cidadania, que acontecerá neste Município.
Francisco de C. Silva – Mat. nº80845047/2 – 07 diárias
Jose Luis C. Miranda – Mat. nº 5117097/2 – 07 diárias
Luiz Nonato da Silva Cunha -    Mat. nº 80845066/2 - 07 diárias
Cleberson R.Lima da Costa  -  Mat. nº 57176595/2   - 07 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 124 DE 24 DE  MARÇO DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 
usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-1.800 (hum mil e 
oitocentos reais), para atender despesas com a realização 
das Oficinas de Comunicação e Cidadania no município de 
Tailândia , no período de 26/03/2008 à 02/04/2008, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa
33.90.30 ( Consumo/combustível-)          R$- 1.800,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta)dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 125 DE 24 DE MARÇO  DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 
usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, 
Mat. nº 5117097/2, cargo de Assessor de Imprensa II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-500,00 (quinhentos 
reais), para atender despesas com a realização de Oficinas 
de Comunicação e Cidadania, no município de Tailândia no 
período de 26/03/2008 à 02/04/2008, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
Elemento de Despesa     
33.90.39(Serviços- PJ)                R$-500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2007/0000474998
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
09/2007
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 25 de março de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL 

FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 03/2008 – SEAD/SEEL, DE 24 DE

MARÇO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C- 132

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
na conformidade do disposto na Lei Nº 6.215, de 28 de abril 
de 1999, republicada conforme a Lei Complementar Nº 033, 
de 04 de novembro de 1997, com as alterações introduzidas 
pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, tendo em vista 
a realização de Concurso Público para provimento de vagas 
em Cargos de Nível Superior, de Nível Médio e de Nível 
Fundamental da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
– SEEL, do mesmo Órgão, torna público o DEFERIMENTO e o 
INDEFERIMENTO de inscrições de candidatos na condição de 
Portadores de Deficiência, mediante as condições estabelecidas 
no EDITAL N.º 01/2007 – SEAD/SEEL, DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2007, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31053, 
de 23/11/2007.
1 – Ficam deferidos os requerimentos de inscrição dos 
candidatos na condição de Portadores de Deficiência que 
cumpriram integralmente o que estabelece o subitem 5.2 do 
EDITAL N.º 01/2007 – SEAD/ SEEL, de 22 de novembro de 
2007, para concorrerem aos cargos a seguir nominados:
CÓDIGO 02 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
- ADMINISTRAÇÃO: Alessandra Mendes Monteiro, nº de 
inscrição – 4939, Camila Viana Barros, nº de inscrição – 9478, 
Ildo Pfeifer, nº de inscrição – 6028, Kirmair Paixão da Silva, 
nº de inscrição – 12062, Lazaro Sarmento dos Santos, nº de 
inscrição – 10995, Laura Solange Cordovil Viana, nº de inscrição 
– 11564
CÓDIGO 12 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE 
EM EDUCAÇÃO FÍSICA: Joana Helena Pereira dos Santos, nº 
de inscrição – 12429.
CÓDIGO 13 – CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
Adelson Mafra Pinto, nº de inscrição – 7194, Aderson Fayal 
Lobo, nº de inscrição – 5602, Aerton Kleber Ferreira, nº de 
inscrição – 8686, Aldalice Araújo Medeiros, nº de inscrição 
– 7925, Alessandra Batista Cavalcante, nº de inscrição – 3904, 
Alex Pinto Ferreira, nº de inscrição – 2823, Alex Sandro da Silva 
Cunha, nº de inscrição – 11165, Ana Claudia de Abreu Amorim, 
nº de inscrição – 10040, Carla Cibele de Jesus Rodrigues, nº 
de inscrição – 3204, Carlos Daniel Coutinho Gonçalves, nº de 
inscrição – 6539, Claudinete Alves Nascimento, nº de inscrição 
– 3895, Daise da Silva Bezerra, nº de inscrição – 13171, Edelso 
dos Santos Teixeira, nº de inscrição – 5924, Ednea Góes da 
Costa, nº de inscrição – 5254, Edson Itamar Barradas da Silva, 
nº de inscrição – 10086, Edson Jonatas do Nascimento, nº de 
inscrição – 9172, Elber Jose Oliveira Maia, nº de inscrição – 
9709, Emerson Carlos da Silva Santos, nº de inscrição – 9361, 
Fabio Amaral Dantas, nº de inscrição – 5307, Fabio Oliveira 
Lima, nº de inscrição – 3969, Fátima de Oliveira Vidonho, nº 
de inscrição – 9730, Francisco Jesus de Carvalho Martins, nº 
de inscrição  - 12550, Hamilton Nunes Pinheiro, nº de inscrição 
– 7664, Iranete Santos Gomes, nº de inscrição – 8626, Isaias 
Bianor Diniz Lopes, nº de inscrição – 10209, Ivani Pereira 
da Silva, nº de inscrição – 3157, Jefferson Hudson Cardoso 
Costa, nº de inscrição – 6023, Jefferson Roberto Silva da 
Silva, nº de inscrição – 5532, Jocilene Pacheco de Castro, nº 
de inscrição – 7136, Joilson da Costa Rosa, nº de inscrição – 

10152, Jose Adriano de Sousa Miranda, nº de inscrição – 3838, 
Jose Monteiro, nº de inscrição – 9187, Josiane dos Santos 
Vasconcelo, nº de inscrição – 13316, Josy Vitória de Sousa 
Macedo, nº de inscrição – 5467, Jucilene Sandra do Socorro de 
Moraes Gomes, nº de inscrição – 8207, Luciene Fernandes de 
Oliveira, nº de inscrição – 11895, Luis Correa de Brito, nº de 
inscrição – 8177, Luiz Carlos Ferreira Ribeiro, nº de inscrição 
– 5752, Marcelo das Neves Pinto, nº de inscrição – 5025, Maria 
de Nazaré Santos Moura, nº de inscrição – 7480, Maria Helena 
Caldas Barbosa, nº de inscrição – 3780,  Maria Jorcineide 
Gadelha, nº de inscrição -  5370, Mario Fernando Dias de Farias, 
nº de inscrição – 9626, Mirian Marques Ferreira, nº de inscrição 
– 6597, Nazaré Ferreira da Natividade, nº de inscrição – 3421, 
Nivaldo Miranda Santana, nº de inscrição – 13632, Patrícia 
da Silva Farias, nº de inscrição – 2899, Patrícia dos Santos 
Freire, nº de inscrição – 9911, Paulo Ronaldo dos Santos, nº de 
inscrição – 8082, Paulo Sergio Barbosa Ferreira, nº de inscrição 
– 7411, Paulo Sergio de Souza Farias, nº de inscrição – 3930, 
Ricardo Pina Freitas, nº de inscrição – 5242, Robson Álvaro da 
Mota Costa, nº de inscrição – 9760, Roney Anderson dos Santos 
Bezerra, nº de inscrição – 6010, Rony Gordo de Sousa, nº de 
inscrição – 9073, Rosinaldo Ferreira Marques, nº de inscrição 
– 6876, Samuel Rodrigues Leal Junior, nº de inscrição – 11541, 
Sandoval Lima Rodrigues, nº de inscrição – 7990, Waldir Jose 
Costa dos Santos, nº de inscrição – 3352, Waldirene de Nazaré 
do Nascimento, nº de inscrição – 3578.
CÓDIGO 15 – CARGO: MOTORISTA: Cleber Paiva Coelho, nº 
de inscrição – 4278, Edelso dos Santos Teixeira, nº de inscrição 
– 5923, Edson Itamar Barradas da Silva, nº de inscrição – 
10088, Emanuel Trindade, nº de inscrição – 3418, Messias Silva 
Carvalho, nº de inscrição – 3420, Robson Álvaro da Mota Costa, 
nº de inscrição – 9789, Romeu Diones Figueiredo Biasan, nº de 
inscrição – 7003, Samuel Rodrigues Leal Junior, nº de inscrição 
– 11540.
2 – Ficam, indeferidos os requerimentos de inscrição dos 
candidatos que se inscreveram na condição de Portadores de 
Deficiência nos cargos a seguir identificados, nos quais não 
há vagas reservadas para portadores de deficiência conforme 
estabelecido no subitem 1.4 do EDITAL N.º 01/2007 – 
SEAD/ SEEL, de 22 de novembro de 2007, de forma que os 
candidatos a seguir nominados passam a concorrer ao Concurso 
em igualdade de condições com os demais candidatos inscritos 
no Certame.
CÓDIGO 01 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
SERVIÇO SOCIAL: Carlos Amilcar de Azevedo Picanço, nº de 
inscrição – 12827.
CÓDIGO 14 – CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA: 
Rafael Ferreira Quadros, nº de inscrição – 5090.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA (SEPAq)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEIS SUPERIOR, MÉDIO e FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 03/2008 – SEAD/SEPAQ, DE 19 DE MARÇO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C-133
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), 
em atenção ao subitem 7.4 do Edital n.º 01/2007 – SEAD/
SEPAQ, de 6 de dezembro de 2007, torna públicos os locais 
de realização das provas objetivas do concurso público para 
provimento de cargos de níveis superior, médio e fundamental 
da Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura (SEPAq).
As provas objetivas para todos os cargos serão realizadas no 
dia 30 de março de 2008, conforme especificado a seguir.
1 Cidade de realização das provas: ALTAMIRA/PA
1.1 TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 Horário de realização das provas: 9 horas (horário 
local de Belém/PA)
1.1.2 Duração das provas: 3 horas e 30 minutos
1.1.3 Local de realização das provas: E.M.E.F. Prof. Antonio 
Gondim Lins – Rua Cel. José Porfírio, n.º 1664 (entrada 
pela Travessa Lindolfo Aranha), Centro – Altamira
1.2 TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
1.2.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário 
local de Belém/PA)
1.2.2 Duração das provas: 3 horas e 30 minutos
1.2.3 Local de realização das provas: E.M.E.F. Prof. Antonio 
Gondim Lins – Rua Cel. José Porfírio, n.º 1664 (entrada 
pela Travessa Lindolfo Aranha), Centro – Altamira
1.3 TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL
1.3.1 Horário de realização das provas: 9 horas (horário 
local de Belém/PA)
1.3.2 Duração das provas: 3 horas e 30 minutos


